ПРОЕКТ
НОВОНИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_______2020                                     д.Новоникольск					№ __

О внесении изменений в Устав
Новоникольского сельсовета
Большеулуйского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Новоникольского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 59, 61 Устава Новоникольского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, Новоникольский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Новоникольского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания:
«Статья 1.1. Наименование муниципального образования

Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение Новоникольский сельсовет Большеулуйского муниципального района Красноярского края», сокращенное – «Новоникольский сельсовет Большеулуйского района Красноярского края», «Новоникольский сельсовет». Данные наименования равнозначны.»;
1.2. в статье 3 слова «референдумах сходах» заменить словами «референдумах и сходах»;
1.3. в статье 4:
- в пункте 8 слова «актов соглашений» заменить словами «актов, соглашений»;
- в пункте 9 слова «муниципального правового акта» заменить словами «муниципальных правовых актов», а слово «его» заменить словом «их»;
1.4. в абзаце втором статьи 5 слова «референдумы, выборы» заменить словами «местные референдумы, муниципальные выборы»;
1.5. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельсовета и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельсовета, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
- в подпункте 24 слово «сбору» заменить словом «накоплению»;
- в подпункте 33 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;
1.6. пункт 1 статьи 7.1 изложить в следующей редакции:
«1. Наделение органов местного самоуправления сельсовета отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами Красноярского края, отдельными государственными полномочиями Красноярского края - законами Красноярского края.
Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;
1.7. пункт 3 статьи 7.2 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в пункта 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Красноярского края, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;
1.8. в статье 8:
- в наименовании слова «части полномочий» заменить словами «осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»;
- в пункте 1 после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
- в пункте 2 слова «о передаче части полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;
- в пункте 3 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;
1.9. пункт 2 статьи 12 исключить;
1.10. в пункте 6 статьи 13 слова «, принимаемым в соответствии с законами Российской Федерации» исключить;
1.11. в статье 15:
- пункт 2₁, начинающийся со слов «2₁. Полномочия главы сельсовета» и пункт 2.2, начинающийся со слов «2.2. Полномочия Главы поселения» исключить;
- дополнить пунктами 4.1, 4.2 следующего содержания:
«4.1. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: _GoBack]4.2. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.12. в пункте 5 статьи 16 слово «решения» заменить словами «нормативные правовые акты»;
1.13. пункт 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка)[footnoteRef:1] его полномочия исполняет заместитель главы администрации, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо органов местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»; [1:  Данную статью можно дополнить иными конкретными случаями временного отсутствия главы поселения.]

1.14. в статье 23:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Совет созывается на свои сессии не реже 1 раза в три месяца председателем Совета депутатов поселения.»;
- в пункте 4 слово «Сессия» заменить словом «Заседание», а словом «ней» заменить словом «нем»;
1.15. в статье 26:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального образования, направляется главе сельсовета для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается представительным органом муниципального образования. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи дней и обнародованию.»;
- пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Решения Совета, кроме указанных в пункте 6 настоящей статьи, вступают в силу после подписания, если иное не указано в самом решении.»;
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть приостановлено им самим, в случае изменения перечня его полномочий - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Красноярского края, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Красноярского края).»;
1.16. в пункте 8 статьи 33 слова «от общего числа граждан,» исключить;
1.17. статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Правотворческая инициатива граждан

1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов.
Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа жителей поселений, обладающих избирательным правом.
2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселений, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения.
3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной группы не требуется.
4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.»;
1.18. в статье 38:
- в пункте 1 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;
- в подпункте 1 пункта 2 слова «устава или законов» заменить словами «Устава или законов»;
1.19. в подпункте 2.1 пункта 2 статьи 39 после слова «Главы» дополнить словом «сельсовета»;
1.20. подпункт 1.4 пункта 1 статьи 49.1 изложить в следующей редакции:
«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
1.21. в пункте 3 статьи 49.2 слова «45 процентов» заменить словами «не более 45 процентов»;
1.22. подпункт 3 пункта 1 статьи 49.3 изложить в следующей редакции:
«3) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
1.23. в абзаце третьем пункта 1 статьи 54 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;
1.24. в пункте 3 статьи 59 слова «устава или законов» заменить словами «Устава или законов»;
1.25. в статье 61:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня его поступления из  Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю»;
- дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 настоящего Устава в редакции Решения от __ № __ «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоникольского сельсовета Большеулуйского района» приостановлено до 01.01.2021 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими сельсоветами Красноярского края».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Новоникольского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края Гимранова Асхата Габдулхаковича.
3. Глава Новоникольского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава
Новоникольского сельсовета                                                                    А.Г. Гимранов